UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIVISÃO DE PESQUISA

EDITAL Nº 16/2018-PROPP/UEMS

RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO COMITÊ
INTERNO DE PESQUISA – CIPE/UEMS (2019-2021)

A  PRÓ-REITORIA  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA  UEMS,  no  uso  de  suas
atribuições legais, torna público o resultado da eleição para preenchimento de vagas do
Comitê  Interno  de  Pesquisa  (CIPE/UEMS)  como  representantes  das  Áreas  de
Conhecimento 2019-2021  (Fevereiro/2019  a  Janeiro/2021),  conforme  Resolução
CEPE/UEMS Nº 2.008, de 31 de outubro de 2018 que Homologa com alterações, a
Deliberação nº 243, da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, de 28 de agosto de 2018, que altera o Regulamento do Comitê
Interno de Pesquisa, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (CIPE/UEMS).

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA VOTOS RESULTADO

André Chastel Lima 15 Titular

Sandro Marcio Lima 10 Titular

Claudia Andrea Lima Cardoso 9 Suplente

Ademir dos Anjos 6 Suplente

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS VOTOS RESULTADO

Valéria Flávia Batista da Silva 8 Titular

Cynthia de Barros Mansur 7 Titular

Sáuria Lúcia Rocha de Castro 2 Suplente

ENGENHARIAS VOTOS RESULTADO

Vinícius de Oliveira Ribeiro 2 Titular

Dalton Pedroso de Queiroz 1* Titular

Rony Gonçalves de Oliveira 1* Suplente

Leila Cristina Konradt Moraes 1* Suplente

* Utilização dos critérios de desempate previstos em Edital

CIÊNCIAS DA SAÚDE VOTOS RESULTADO

Ana Lucia Marran 17 Titular

Cássia Barbosa Reis 3 Titular

CIÊNCIAS AGRÁRIAS VOTOS RESULTADO

André Luiz Julien Ferraz 10 Titular

Adriana de Castro Correia da Silva 8 Titular

Tiago Zoz 6 Suplente

Edilson Costa 4 Suplente

Rosa Maria Farias Asmus 2

Elka Élice Vasco de Miranda 1

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS VOTOS RESULTADO

Isael José Santana 21 Titular

Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira 16 Titular

Leonardo Schmitt de Bem 10 Suplente

Eliana Lamberti 7 Suplente

Victor Azambuja Gama 1

CIÊNCIAS HUMANAS VOTOS RESULTADO

Viviane Scalon Fachin 8 Titular

Alaíde Pereira Japecanga Aredes 6 Titular

Célia Maria Foster Silvestre 5 Suplente

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES VOTOS RESULTADO

Raquel de Oliveira Fonseca Souza 4 Titular

Susylene Dias de Araujo 3* Titular

Clemilton Pereira do Santos 3* Suplente

Marlon Leal Rodrigues 0

* Utilização dos critérios de desempate previstos em Edital

Os recursos serão recebidos conforme cronograma do edital de abertura de inscrições e
serão apreciados pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste Edital podem ser
obtidos por e-mail  (pesquisa@uems.br) ou pelos telefones: (67) 3902 2537 – (67)
3902 2532.

Dourados, 29 de outubro de 2018.

Profª.  Drª. Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:pesquisa@uems.br